((. Adasa

Agéncia Reguladora de Aguas, Energia
e Saneamento Bésico do Distrito Federal

RESOLUC}AO N° 009, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022.
*Publicado no DODF n° 173, de 14 de setembro de 2022.

Homologa os pregos dos “Outros Servigos
Cobraveis” pela Companhia de Saneamento
Ambiental do Distrito Federal — Caesb.

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGENCIA REGULADORA DE
AGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BASICO DO DISTRITO FEDERAL — Adasa, designado
por meio da Portaria n.° 35, de 11 de fevereiro de 2021, e no uso das atribuicdes que Ihe confere o
artigo 23, inciso VIII, Lei n° 4.285, de 26 de dezembro de 2008, de acordo com a Nota Juridica n.°
69/2022 - ADASA/AJL (90157836), tendo em vista deliberacdo pela Diretoria Colegiada e o que
consta do Processo SEI n°® 00197-00001396/2022-67, RESOLVE:

Art. 1° Homologar os precos dos “Outros Servigos Cobraveis™ a serem praticados pela
Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal — Caesb, na forma da Tabela do Anexo
Unico desta Resolugéo.

Art. 2° Além dos servicos discriminados na Tabela de Precos disposta no Anexo Unico
desta Resolucdo, fica a concessionaria autorizada a cobrar por servicos personalizados e com
caracteristicas variaveis, cujos precos devem ser or¢ados previamente e acordados com o usuario,
conforme estabelecido no 84° do art. 119 da Resolucéo n° 14, de 27 de outubro de 2011.

Art. 3° Os precos constantes na Tabela disposta ho Anexo Unic’o desta Resolucao
serdo atualizados anualmente, na data dos reajustes tarifarios e com base no Indice de Reajuste
Tarifario — IRT.

Art. 4° A composicdo dos precos constantes da Tabela disposta no Anexo Unico desta
Resolugdo seré reavaliada a cada revisdo tarifaria periodica.

Paragrafo unico. A concessionaria podera solicitar a revisao extraordinaria dos pregcos
a Adasa, a qualquer tempo, nos casos de alteracdo dos contratos de manuten¢do ou comerciais
correspondentes aos Servigos.

Art. 5° A concessionaria devera registar as receitas oriundas da prestacdo dos Outros
Servigos em subgrupo de contas contabeis especifico.

Art. 6° O prestador de servigos de abastecimento de dgua e esgotamento sanitario deve
disponibilizar e divulgar, inclusive em seu sitio na internet, a Tabela de Pregos dos “Outros Servigos
Cobraveis” constante do Anexo Unico desta Resolugao.



~ Art. 7° A vigéncia dos pregos dos “Outros Servigos Cobraveis”, constantes da Tabela
do Anexo Unico desta Resolucdo, terd inicio em 30 (trinta) dias a contar da data de sua publicagéo.

Art. 8° Caberd a Adasa a fiscalizacdo do cumprimento das disposi¢fes desta

Resolucéo.
Art. 9° Esta Resolugéo entra em vigor na data de sua publicacao.
VINICIUS FUZEIRA DE SA E BENEVIDES
TABELA DE PRECOS DOS “OUTROS SERVICOS COBRAVEIS”
ANEXO UNICO
Custo
Cadigo Descritivo Unid. | Total
(R$)
Desmembramento
do ramal existente
8101008010020 ou ligagdo predial @ un 78,45
padrdo de agua em
barrilete
Ligacdo predial
8101008010012 padrdo de 4gua,  un 305,41
diametros até 32 mm
Ligacdo predial
8101008010017 padrdo de agua, | . | 61064
didmetros  maiores
que 32 mm
Servicos de Manutencao do Ligacéo predial
Sistema de Abastecimento de padrdo de agua, com
Agua 8101008010018 perfuragdo pelo |\, 4 557 o
método néo
destrutivo,

diametros até 32 mm

Remanejamento

parcial, elevacdo ou
8101008012015 rebaixamento de ' un 65,63

hidrometro, exceto

ferro fundido

Remanejamento
parcial, elevacdo ou
8101008012010 rebaixamento de | un 106,54
hidrobmetro de ferro
fundido



Cadigo

8101008010030

8101008010010

8101008010015

8101008010016

8101008011065

8101008011060

8101008011072

8101008011075

8105008050015

Descritivo

Remanejamento
total do  ramal
predial com
capeamento no pé de
rede antigo

Substituicao total do
ramal predial por
manutencao,

didmetros até 32 mm

Substituicdo total do

ramal predial por
manutencéo,
didmetros  maiores
que 32 mm

Substituicao total do

ramal predial por
manutencdo, com
perfuracdo pelo
método nao
destrutivo,

didmetros até 32 mm

Substituicao de
cavalete, exceto
ferro fundido

Substituicao de
cavalete de ferro
fundido

Substituicao de
registro de cavalete,
diametros de %2 a 1”

Substituicdo de
registro de cavalete
e/ou tubulacGes,
exceto ferro fundido,
didmetrosde 1 1/4" a
9

Visita improdutiva
para Servicos de
Agua -  imovel
fechado ou sem
responsavel para
atendimento ou por
falta de atendimento

Unid.

un

un

un

un

un

un

un

un

un

Custo
Total
(R$)

347,16

305,41

610,64

511,42

127,06

3.026,82

55,68

155,23

72,76



Cadigo

Servicos de Manutencao do
Sistema de Esgotamento
Sanitario

8102008020010

8102008020017

8102008020018

8102008020015

8102008020016

8105008050020

Descritivo

as exigéncias
técnicas, desde que
previamente

comunicado ao
usuario

Capeamento de
ligacdo de esgotos,
qualquer

profundidade

Ligacgéo predial
padrdo/convencional
de esgotos,
profundidade até
1,50 m, extensdo até
5,00 m

Ligacdo predial
padréo/convencional
de esgotos,
profundidade maior
que 1,50 m, extenséo
até 5,00 m

Substituicao de
ligacao predial
padrdo de esgotos
por manutencao,
profundidade até
1,50 m, extensdo até
5,00 m

Substituicao de
ligacdo predial
padrdo de esgotos
por manutencao,
profundidade maior
que 1,50 m, extenséo
atée 5,00 m

Visita improdutiva
para Servicos de

Esgoto — imovel
fechado ou sem
responsavel para

atendimento ou por
falta de atendimento
as exigéncias
técnicas, desde que
previamente

Unid.

un

un

un

un

un

un

Custo
Total
(R$)

307,15

762,69

883,78

809,11

887,66

42,15



Cadigo

Servicos Comerciais

8400108033205

8101008016025

8101008016022

8101008016020

8400000033421

8400108033422

8400108033323

8400108033329

8400108033429

8400108033327

8400108011802

8400108026019

Descritivo

comunicado ao
usuario

Agendamento  de
Vistoria

Religacao de agua

Religacdo de agua
no ramal predial

Religacdo de agua
em pé de rede

Emissdo 2% Via de

Conta, exceto
quando obtida
diretamente do sitio
eletrénico da

concessionaria  ou
qguando ndo gerada
por necessidade de
corregdo da fatura
original

Emisséo e entrega de
2% Via de Conta

Vistoria para
emissdo de carta de
aceite para fins de
Habite-se

Agendamento
vistoria para emissao
de carta de aceite
para fins de Habite-
se

Corte a pedido com
agendamento

Agendamento de
Leitura

Vistoria  agendada
para ligacéo de agua

Inspecdo agendada
no sistema coletor de
esgotos

Unid.

un

un

un

un

un

un

un

un

un

un

un

un

Custo
Total
(R$)

35,21

47,51

69,88

117,01

4,42

13,08

73,42

87,10

35,21

35,21

35,21

35,21



Cadigo

8400108033612

8400108011128

8400108033650

8400108033651

8400108033652

8400108033653

8400108033654

8400108033660

8400108033655

8400108033656

8400108033657

8400108033658

8400108033659

Descritivo

Substituicdo de
Hidrometro de DN <
: 1Il

Instalacdo de Kit
cavalete

Afericdo de
Hidrémetro de
capacidade 1,5M3

Afericdo de
Hidrémetro de
capacidade 3M3

Afericdo de
Hidrémetro de
capacidade 5M3

Afericéo de
Hidrémetro de

capacidade 7M3

Afericéo de
Hidrémetro de
capacidade 10M3

Afericdo de
Hidrémetro de
capacidade 12M3

Afericdo de
Hidrémetro de
capacidade 20M3
Afericéo de
Hidrémetro de
capacidade 30M3
Afericdo de
Hidrémetro de
capacidade 300M3
Afericéo de
Hidrémetro de

capacidade 1100M3

Afericéo de
Hidrometro de
capacidade 1800M3

Unid.

un

un

un

un

un

un

un

un

un

un

un

un

un

Custo
Total
(R$)

22,84

41,01

237,10

237,10

237,10

412,82

412,82

412,82

840,91

1.789,99

1.789,99

2.423,13

2.423,13



Cadigo

8400108033661

8400108033662

Descritivo
Afericdo de
Hidrémetro de
capacidade 4000M3
Afericdo de
Hidrémetro de
capacidade

6500/7800M3

Unid.

un

un

Custo
Total
(R$)

2.423,13

2.423,13



